
 
Z á p i s 

ze 49. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 2. září 2008 
 

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR V. Pačes. 

I. Ověření zápisu ze 48. zasedání Akademické rady AV ČR dne 8. červen-
ce 2008 

Zápis byl ověřen s tím, že v bodu XVII/3d zní název ústavu takto: „Archeolo-
gického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i.“. 

II. Návrh postupu a organizačního zajištění přípravy voleb řídících orgánů 
AV ČR pro funkční období 2009–2013 

Návrh postupu uvedl V. Pačes. 

Akademická rada 

1. schvaluje postup přípravy jmenování předsedy AV ČR a voleb členů Akade-
mické rady AV ČR a členů Vědecké rady AV ČR pro funkční období 2009–
2013 podle předloženého návrhu, 

2. ukládá V. Pačesovi, aby zajistil přípravu jmenování a voleb podle schválené-
ho postupu, 

3. ukládá P. Vlasákovi, J. Drahošovi a J. Pánkovi, aby návrhy kandidátů 
na funkci předsedy AV ČR, členů Akademické rady AV ČR a členů Vědecké 
rady AV ČR předložili před zasedáním Akademického sněmu AV ČR 
k vyjádření sekcím Akademie, 

4. souhlasí se změnou předběžného termínu únorového zasedání Akademické 
rady z 10. února 2009 na 17. února 2009, 

5. souhlasí s předloženým návrhem hromadného dopisu předsedy AV ČR 
k přípravě voleb členů Akademické rady AV ČR a členů Vědecké rady AV 
ČR pro funkční období 2009–2013. 

III. Návrhy na udělení čestných medailí AV ČR 

Návrhy uvedl V. Pačes. V hlasování se všichni přítomní členové Akademické 
rady vyslovili pro udělení navržených čestných medailí AV ČR, nikdo nebyl proti a 
nikdo se nezdržel hlasování. 



Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil  

a) čestnou oborovou medaili Jana Evangelisty Purkyně za zásluhy 
v biomedicínských vědách prof. Jánu T. Vilčekovi, M.D. (NYU School 
of Medicine, New York, USA), 

b) čestnou medaili Za zásluhy o Akademii věd České republiky 
prof. Ing. Rudolfu Zahradníkovi, DrSc., Dr.h.c.mult. (Ústav fyzikální che-
mie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i.), 

2. ukládá J. Drahošovi zajistit odevzdání udělených medailí. 

IV. Návrh dodatku směrnice Akademické rady pro udělování Prémie Otto 
Wichterleho mladým vědeckým pracovníkům v AV ČR 

Návrh dodatku uvedli V. Pačes a D. Vaníčková. 

Akademická rada  

1. schvaluje dodatek směrnice č. 4/2005 pro udělování Prémie Otto Wichterle-
ho mladým vědeckým pracovníkům v AV ČR podle předloženého návrhu,  

2. ukládá D. Vaníčkové, aby zajistila vydání dodatku směrnice v interních nor-
mách AV ČR včetně úplného znění směrnice, 

3. ukládá J. Rákosníkovi, aby ve smyslu novelizovaného bodu 3 směrnice za-
jistil ve IV. čtvrtletí 2008 poskytnutí prostředků, určených na mimořádnou 
odměnu vyznamenaným pracovníkům, příslušným pracovištím AV ČR.  

V. Koncepce výuky jazyků v Akademii věd ČR 

Materiál uvedl J. Pánek. V diskusi byly vzneseny podněty týkající se proble-
matiky samostatného financování výuky jazyků. 

Akademická rada  

1. souhlasí s prováděním výuky jazyků v AV ČR podle předloženého návrhu 
s připomínkami, 

2. ukládá J. Pánkovi  

a) sdělit rozhodnutí Akademické rady AV ČR řediteli Ústavu pro jazyk čes-
ký AV ČR, v. v. i., 

b) připravit pro některé z příštích zasedání Akademické rady materiál 
upřesňující další postavení Kabinetu studia jazyků. 

VI. Návrh smlouvy o partnerství mezi Krajem Vysočina a Akademií věd ČR 
za účelem realizace a spolupráce při zajištění udržitelnosti projektů 

 2



„Vědeckotechnologický park Jihlava“ a „Vědeckotechnologický park 
Jihlava 2“ 

Návrh smlouvy uvedl V. Sklenička s tím, že předmětem této smlouvy o part-
nerství je zejména spolupráce na přípravných pracích v rámci předprojektové 
a projektové přípravy a následné realizace projektů „Vědeckotechnologický park 
Jihlava“ a „Vědeckotechnologický park Jihlava 2“ a spolupráce při zajištění a udrži-
telnosti výsledků a výstupů těchto projektů. Bylo dohodnuto nahradit v Čl. 2 od-
stavce 1c smlouvy slovní spojení „univerzitní sféry“ slovy „univerzit a ústavů AV 
ČR“.  

V této souvislosti bylo R. Vlčkovi uloženo zpracovat pro některé z příštích 
zasedání Akademické rady přehled o spolupráci AV ČR s kraji. Zároveň byly pro-
jednávány otázky týkající se spolupráce s Pardubickým krajem a se Sdružením 
obcí Orlicko, kterou zajišťuje F. Dittrt, a bylo rozhodnuto o potřebné gesci člena 
Akademické rady AV ČR. 

Akademická rada  

1. souhlasí se smlouvou o partnerství mezi Krajem Vysočina a Akademií věd 
ČR podle předloženého návrhu s připomínkou, 

2. ukládá V. Pačesovi, aby smlouvu jménem AV ČR potvrdil, 

3. pověřuje R. Vlčka gescí nad spoluprací s Pardubickým krajem a Sdružením 
obcí Orlicko. 

VII. Zpráva o kontrole průběhu řešení výzkumných záměrů pracovišť AV 
ČR zahájených 1. ledna 2007 

Zprávu uvedl P. Ráb. 

Akademická rada schvaluje výsledky kontroly řešení těchto výzkumných 
záměrů pracovišť AV ČR zahájených od 1. ledna 2007: 

• AV0Z50040702 Genom a epigenom: 1D a 3D struktura, dynamika, in-
terakce s proteiny a funkce (Biofyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), 

• AV0Z50390703 Nové biotechnologie, nanomateriály a kmenové buňky 
pro užití v regenerativní medicíně (Ústav experimentální medicíny AV 
ČR, v. v. i.), 

• AV0Z50520701 Vybudování Biotechnologického ústavu AV ČR (Ústav 
molekulární genetiky AV ČR, v. v. i.), 

• AV0Z00950701 Implementace infrastruktury výzkumu a vývoje v AV ČR, 
nezbytný předpoklad kvalitativního rozvoje vědních oborů AV ČR (Stře-
disko společných činností AV ČR, v. v. i.). 

 3



VIII. Návrh odměn členům Komisí pro hodnocení výzkumné činnosti praco-
višť AV ČR a jejich výzkumných záměrů za jejich činnost v rámci prů-
běžného hodnocení 

Návrh odměn uvedl P. Ráb, který upozornil na nepřesnost písemného čísel-
ného podkladu (tis. Kč). 

Akademická rada schvaluje udělení odměn členům Komisí pro hodnocení 
výzkumné činnosti pracovišť AV ČR a jejich výzkumných záměrů za jejich činnost 
v rámci průběžného hodnocení podle předloženého návrhu s připomínkou. 

IX. Návrh Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i., na zalo-
žení European Research Institute of Catalysis A.I.S.B.L. (dále ERIC) 

Návrh uvedl J. Drahoš s tím, že Sdružení ERIC vychází z existující Network 
of Excellence IDECAT, jejímž členem je Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského 
AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada vyslovuje předchozí souhlas se záměrem Ústavu fyzikální 
chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i., založit European Research Institute of Ca-
talysis A.I.S.B.L., podle přiloženého Statutu ERIC. 

X. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

V rámci projednávání závěrů 41. zasedání předsednictva Akademické rady 
informoval J. Hrušák o průběhu schvalování OP VaVpI, jehož součástí je indika-
tivní seznam velkých projektů, který je nyní dopracováván. V této souvislosti 
V. Nekvasil uvedl, že indikativní seznam velkých projektů byl projednán 
v předsednictvu Rady pro výzkum a vývoj. Dále J. Hrušák informoval o přípravě 
cestovní mapy velkých českých výzkumných infrastruktur. J. Syka uvedl bližší 
údaje o postupu přípravy projektů Centrum regenerativní medicíny a Centrum zob-
razovacích metod. V. Pačes informoval o jednáních k podpoře právního zakotvení 
vědeckého titulu doktor věd. Dále uvedl návrh kandidátů na členy předsednictva a 
předsedu Grantové agentury ČR, který bude rozeslán členům Akademické rady 
tak, aby mohl být odeslán do 15. září 2008. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 41. zasedání před-
sednictva AR ze dne 26. srpna 2008 a další přednesená sdělení. 

XI. Návrh na ustavení Archeologické evaluační komise AV ČR  

Návrh uvedl P. Nejedlý. Bylo dohodnuto jmenovat dalším členem komise 
Mgr. Martina Tomáška, PhD. (ARÚP) a v souladu s tím upravit i předložený mate-
riál. Dále bylo rozhodnuto, že v uvedeném složení bude komise pracovat do konce 
funkčního období současné Akademické rady AV ČR. 

 4



Akademická rada  

1. zřizuje Archeologickou evaluační komisi AV ČR jako pomocný orgán Aka-
demické rady AV ČR podle předloženého návrhu s připomínkou, 

2. jmenuje tuto komisi ve složení: předseda PhDr. Petr Nejedlý (AR), členové: 
PhDr. Jiří Doležel (ARÚB), PhDr. Zdeněk Dragoun (Národní památkový 
ústav, ú. o. p. Praha), doc. Vratislav Janák, CSc. (Slezská univerzita), 
doc. Luboš Jiráň, CSc., (ředitel ARÚP), PhDr. Jiří Juchelka (ARÚB), 
Mgr. Vojtěch Kašpar (Archaia Praha, o. p. s.), doc. Pavel Kouřil, CSc. (ředitel 
ARÚB), Mgr. Peter Kováčik, Ph.D. (Archaia Olomouc, o. p. s.), PhDr. Martin 
Kuna, DrSc. (ARÚP), Mgr. Jan Mařík, PhD. (ARÚP), Mgr. Zdeněk Neustupný 
(Národní památkový ústav, ú. o. p. střední Čechy), Mgr. Martin Tomášek, 
Ph.D. (ARÚP), Mgr. Michal Zezula (Národní památkový ústav, ú. o. p. Ostra-
va), 

3. ukládá P. Nejedlému vypracovat do 31. prosince 2008 statut a organizační 
řád této komise, 

4. pověřuje V. Pačesa zasláním jmenovacích dekretů. 

XII. Ekonomické záležitosti AV ČR 

J. Rákosník informoval o zahájení přípravy rozpočtu AV ČR na rok 2009, 
o požadavcích na stavební investice a na neinvestiční akce. Dále informoval o ně-
kterých skutečnostech souvisejících s připravovaným snižováním administrativy 
VaV a o očekávaném dopadu na Kancelář AV ČR. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou informaci. 

XIII. Návrh Pravidel pro přidělování investičních prostředků na přístrojové 
vybavení 

Návrh pravidel uvedl J. Rákosník. 

Akademická rada 

1. schvaluje Pravidla pro přidělování investičních prostředků na přístrojové vy-
bavení, 

2. ukládá J. Rákosníkovi informovat o schválených pravidlech hromadným do-
pisem ředitele pracovišť AV ČR. 

XIV. Nakládání s nemovitým majetkem 

Materiál uvedl R. Vlček. 

 5



Akademická rada 

1. souhlasí s uzavřením 

a) smlouvy o zřízení věcného břemene na část nebytových prostor v objektu 
č. 275 v areálu výzkumných ústavů v Řeži, za cenu dle znaleckého po-
sudku a za podmínky předchozího souhlasu dozorčí rady Ústavu analy-
tické chemie AV ČR, v. v. i., 

b) kupní smlouvy na pozemek parc. č. 5287/1 v kat. ú. Žabovřesky, obec 
Brno, dle předloženého návrhu,  

c) kupní smlouvy na pozemky parc. č. 1500/13 a 1500/14 v kat. ú. Staré 
Hamry, dle předloženého návrhu, 

2. ukládá R. Vlčkovi informovat ředitele příslušných pracovišť AV ČR o přijatých 
rozhodnutích, 

3. pověřuje R. Vlčka připravit po uzavření smluv dle bodu 1 tohoto usnesení 
schvalovací doložky zřizovatele ve smyslu zákona č. 341/2005 Sb.  

XV. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu pro hydrodynamiku AV ČR, 
v. v. i., za rok 2007 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Výsledky kontroly uvedl V. Pačes. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Ústavu pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných 
nedostatků. 

XVI. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu jaderné fyziky AV ČR, v. v. i., 
za rok 2007 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Výsledky kontroly uvedl V. Pačes. 

Akademická rada  

1. bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly v Ústavu jaderné 
fyziky AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných nedostatků, 

2. ukládá V. Pačesovi zaslat řediteli Ústavu jaderné fyziky AV ČR, v. v. i., dopis 
s upozorněním na nedostatky zjištěné při kontrole hospodaření. 

XVII. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i., 
za rok 2007 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Výsledky kontroly uvedl V. Pačes. 

 6



Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Ústavu fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných ne-
dostatků. 

XVIII. Návrh Dohody o spolupráci mezi Akademií věd České republiky a Aka-
demií věd Moldavské republiky (AVM) 

Návrh dohody uvedl J. Palouš. 

Akademická rada 

1. souhlasí s Dohodou o spolupráci mezi Akademií věd České republiky a Aka-
demií věd Moldavské republiky, 

2. pověřuje V. Pačesa, aby tento dokument podepsal, 

3. ukládá J. Paloušovi (zahraničnímu odboru), aby informoval pracoviště AV 
ČR o podmínkách nové dohody a zajišťoval ve spolupráci se zainteresova-
nými pracovišti AV ČR její plnění. 

XIX. Návrh na převedení správy hrobů mecenášů a představitelů České 
akademie věd a umění na Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i. 

Návrh uvedl J. Pánek. 

Akademická rada odkládá projednání návrhu a převedení správy hrobů 
mecenášů a představitelů České akademie věd a umění na Masarykův ústav a Ar-
chiv AV ČR, v. v. i., s připomínkami a pověřuje předsednictvo Akademické rady 
rozhodnutím o tomto návrhu. 

XX. Změna ve složení Dozorčí rady Ústavu termomechaniky AV ČR, v. v. i. 

Návrh změny uvedl P. Vlasák. 

Akademická rada 

1. uvolňuje prof. Ing. Zdeňka Strakoše, DrSc., z funkce člena Dozorčí rady 
Ústavu termomechaniky AV ČR, v. v. i., s účinností od 1. září 2008 a vyslo-
vuje mu poděkování za vykonanou práci, 

2. jmenuje prof. Bedřicha Velického, CSc., z Matematicko-fyzikální fakulty Uni-
verzity Karlovy, členem Dozorčí rady Ústavu termomechaniky AV ČR, v. v. i., 
s účinností od 2. září 2008 na pětileté funkční období, tj. do 1. září 2013, 

3. pověřuje V. Pačesa zasláním příslušných dekretů, 

4. pověřuje P. Vlasáka, aby informoval ředitele Ústavu termomechaniky 
AV ČR, v. v. i., o změně ve složení Dozorčí rady a požádal ho o zveřejnění 
jejího aktuálního složení na webovských stránkách pracoviště. 

 7



XXI. Informace o CEJSH (The Central European Journal of Social Sciences 
and Humanities) 

Informaci uvedl M. Steiner. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou zprávu, 

2. doporučuje postupovat podle záměrů vytyčených ve zprávě, 

3. ukládá věcně příslušnému pověřenému členovi Akademické rady předložit 
zprávu o účasti AV ČR v projektu The Central European Journal of Social 
Sciences and Humanities opět na podzim 2009. 

XXII. R ů z n é 

1) Úprava pravidel pro udělování Fellowshipu J. E. Purkyně 

Akademická rada na základě písemného návrhu předsednictva Vědecké 
rady AV ČR souhlasí s následující úpravou pravidel pro udělování Fellowshipu 
J. E. Purkyně: 

• vypustit poslední větu ve směrnici Akademické rady AV ČR č. 9/2006 
ve znění: „Zařazení nositele FJEP na pracovišti AV ČR do nejvyššího 
kvalifikačního stupně vyžaduje doporučení Koordinační komise pro zařa-
zení pracovníků pracovišť do nejvyššího kvalifikačního stupně s tím, že 
projednání (atestaci) zajistí s dostatečným předstihem ředitel pracoviště 
AV ČR“, 

• doplnit pravidlo 4 směrnice Akademické rady AV ČR č. 1/2004 ve změní: 
„Žádosti posoudí odborná komise Akademické a Vědecké rady AV ČR 
v čele s předsedou AV ČR, který jmenuje její členy. Důležitými kriterii při 
posuzování bude splnění nároků vyžadovaných pro zařazení do 5. kvali-
fikačního stupně.“. 

2) Přehled organizací sídlících v budově č. p. 792 ve Vodičkově ulici 
(Wiehlův dům) 

Písemný přehled uvedl J. Malý. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou informaci. 

3) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada  

a) souhlasí s návrhem, aby předseda AV ČR převzal záštitu: 

 8



• nad „22nd International Mammalian Genome Conference“, která se bude 
konat ve dnech 2.–5. listopadu v Praze, 

•  „Mezinárodním rokem astronomie 2009“; 

b) vzhledem k tomu, že nejde o výzkumnou problematiku nedoporučuje, aby 
předseda AV ČR převzal záštitu nad „1. středoevropskou konferencí o obe-
zitě“, která se bude konat ve dnech 25.–27. září 2008 v Karlových Varech;  

c) souhlasí s účastí V. Skleničky na Sněmu Svazu průmyslu a dopravy České 
republiky 15. září 2008 a na konferenci Kapitál pro Českou hlavu, pořádané 
18. září 2008 v Brně v rámci 50. mezinárodního strojírenského veletrhu; 

d) na základě informace J. Hrušáka souhlasí s rezignací J. Špaka na funkci 
člena Rady pro podporu účasti AV ČR na evropské integraci výzkumu a vý-
voje; 

e) bere na vědomí informaci V. Pačesa, že do 15. září 2008 je možné podávat 
návrhy do pěti soutěžních kategorií 7. ročníku Česká hlava 2008; 

f) bere na vědomí informaci P. Vlasáka o tom, že druhá valná hromada Institu-
tu aplikovaných věd, z. s. p. o., schválila návrh jeho rozpočtu; 

g) bere na vědomí informaci R. Vlčka o postupu přípravy nové koncepce mikul-
čického areálu v souvislosti s přípravou jeho zápisu na Listinu světového 
kulturního dědictví UNESCO a o některých jednáních týkajících se detašo-
vaného pracoviště Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i., 
v Mikulčicích; 

h) bere na vědomí informaci J. Pánka o vynikajících badatelských výsledcích 
Centra medievistických studií Filosofického ústavu AV ČR, v. v. i., a problé-
mech jeho financování ze strany Univerzity Karlovy v Praze. 

 
 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil:   Václav Pačes 

   předseda AV ČR 
 
 
 

V Praze 3. září 2008 
 

 9


